propio. En las razones de actividad los resultados de rotación de activos totales,

es que por cada dólar invertido en los activos la empresa rota en 1,03 veces en el

primer año y para el quinto en 0,54 veces.

Las razones de rentabilidad permiten establecer el grado de rentabilidad para los

accionistas y a su vez el retorno de la inversión a través de las utilidades

generadas, por lo tanto la tabla 68 refleja  que la empresa genera una utilidad del

70% en el año uno y para el quinto muestra un aumento del 77% esto significa

que cada años se obtiene una utilidad aceptable.

139

4.3 Análisis de sensibilidad

Para realizar el cálculo en la siguiente tabla tomamos el precio del producto como

un valor sensible durante el período, de hecho el valor presente es de $ 2,00 y

suponemos una disminución del 5%, que es de $ 1,90 entonces determinamos que

el VAN cambia de $ 56.347,29 a  $ 46.574,67; al igual que la TIR  cambia del 43%

al 38%. Así mismo realizamos con el costo del bidón y el sueldo básico que son

otros de los gastos que sufren variaciones durante el período.

Tabla 70. Análisis de sensibilidad

GASTOS VARIALES
VALOR

PRESENTE

%

VARIACIÓN
VARIABLE VAN TIR

Precio de venta del producto $ 2,00 - 5% $ 1,90 $ 46.574,67 38%

Costo del Bidón $ 3,50 + 5% $ 3,68 $ 56.148,11 42%

Sueldo básico $ 340,00 + 5% $ 357,00 $ 53.896,51 41%

Fuente: Investigación realizada

Elaborado por: Juan Galarza

Como conclusión podemos decir  que el VAN sigue siendo mayor a cero lo que

indica que el proyecto resiste a la sensibilidad porque tiene un bajo riesgo, por lo

tanto al ser mayor que cero quiere decir que el emprendimiento es factible.

De igual forma determinamos que la tasa interna de retorno  de nuestro proyecto

sigue siendo mayor que la tasa de actualización y esto nos refleja que el dinero

invertido en el proyecto representa un 43% de rentabilidad.

140

4.4 Verificación de la idea a defender